dicebatur baptizando, ut vel sic desueneret peccare, Christianis moribus assueneret. Vide Tertullianum, lib. de Baptismo, cap. 20: *Ingressuros baptismum orationibus crebris, jejuniis, et geniculationibus, et peregrinis orare oportet, etc.* Rationem statim addit: *Simil enim et de pristinis satisfacimus confitaciones carnis et spiritus, et subsecutulis tentationibus munimenta præstruimus.* Idem auctor, lib. de Pœnitentia, cap. 6, notat pendente adhuc veniam personam prospici. *Peccator, inquit, ante veniam defere se debet, quia tempus pœnitentia idem quod periculi et timoris; neque ego renuo divinum beneficium, id est abolitionem delictorum initur aquam omni modo salvum esse, sed ut et perenne contingat elaborandum est, etc.* Istum, quæso, locum consulanti presbyteri in absolutionibus concedendis faciles. Cæterum de Quadragesima prævia baptismo, vide Laodicenum, canonem 43, quod cœvatur ne quis ad baptismum admittatur, si jam duæ hebdomades Quadragesimas effluxerint. Gussav. Cyrilus Jerosol., præfat. in Catecheses mystagog., categ. I: *Tempus, inquit, prescriptum tibi multum, quadragesima dierum pœnitentiam habens.* Id vero cæthesi 3 cursum jejuniis vocat. Sanctius Augustinus, serm. 13, ad Neophytes: *Per omnem Quadragesimam vacaverunt (Competentes seu catechumeni in tertia jam statione positi) orationibus et jejuniis, etc.* Ita quoque Siricius, epist. 1, ad Himerium Tarragon., cap. 2. Vide plura in notis ad Libr. Sacram., col. 379, 380 et 381.

^a Vide notas ad epist. I hujus libri.

^b Id legitur in Vatic. A, B, D, F, et in vet. Colb. Epist. XXIV [A. 25]. — * De Sabiniano vide supra, epist. 10.

totum mundum fundasse nostis Ecclesiam, quatenus recta sinceri cordis vestigia in devio itinere non offendant.

Ea vero quæ nobis scripsistis, vel præsentium lator coram positus explicavit, nos non credatis negligenter omittere, sed de his omnino sollicite cogitamus.

Dilectissimo autem filio nostro Anatolio diacono jam et prius et nunc iterum omnia subtiliter indicavimus : hortantes ut quidquid ad utilitatem ac quietem charitatis vestræ vel filiorum vestrorum **914** pertinet, Creatoris nostri auxilio suffragante, b agere stricte ac studiose festinet. Et ideo fraternitatem vestrarum nec moeror afficiat, nec inimicitia cuiuslibet affligat. Nam divinitatis gratia opitulante, in proximo adesse confidimus ut et præfati prævaricatoris et excommunicati præsumptio districtius reprimatur, et vestrarum quies, sicut desideratis, adveniat. Excellentissimo quoque filio nostro Exarcho, qui nobis eum studet commendare, de pravitate ipsius scribere nequaquam omisimus.

Presbyterum vero (*Grat., dist. 50, can. 3*) de quo nos fraternitas tua latoris præsentium relatione consuluit, nulla ratione in sacro ordine c post lapsum aut permanere, aut revocari posse cognoscas. Circa quem tamen mitius agendum est, propterea quod commissum facinus faciliter dicitur professione confessus.

Præterea pariter hic portitor quedam Ecclesiæ vestræ privilegia a nostris concessa prædecessoribus intimavit. De quibus scriptis charitatis vestræ nos subtilius volumus informari ; vel si qua ex eis scripta in Ecclesiæ vestræ scrinio rejacent, eorum huc exemplaria transmitti necessa est ; ut quidquid ad honoris vestræ reverentiam d vel genium præfatae Ecclesiæ pertinet, libenti animo reparare possimus.

Glorioso autem communi filio domino Marcello, si huc venire voluerit, instantius suadete, quia omnino eum videre desidero. Si vero illic stare elegerit, ita vos ei in charitate qua convenit exhibete, ut affectui ipsius quem circa vos habet, respondere, sicut decet, valeatis. Omnipotens Deus gratiae suæ dono e vos custodiat, protegat, et cor vestrum in ea quæ ei sunt placita semper accendat.

PISTOLA XXV.

AD VICTOREM EPISCOPUM PANORMITANUM.

Judæos in his quæ ipsis concessa sunt nullo incommodo afficiendos.

Gregorius Victori episcopo Panormitano.

Sicut Judæis non debet esse licentia quidquam in

b Mendose in recent. Ed. irrepsit *augere*, pro *agere*.

c De lapsis nequaquam ad ordinum functiones recipiendis epist. 48 lib. 1, et epist. 26 lib. III, nunc lib. IV, etc.

d Ornatum intellige, splendorem, decus sive privilegium jam ab antiquo concessum, atque adeo legitime expeditum. Vide Henricum Steph., Schediasm. c. 18; Joan. Brodæi, Miscel. lib. IX, c. 20. Syagrius Augustodun. episcopus, pro genio et honore suæ Ecclesiæ pallium postulat, infra, lib. IX, epist. 108.

A synagogis suis ultra quam permissum est lege præsulnere, ita in his quæ eis concessa sunt nullum debent præjudicium sustinere. Quæ autem nobis in hac urbe Roma habitantes Hebrei pro his qui Panormi degunt, conquesti sunt, data vos ab eis petitio quæ in subditis tenetur informat. Si igitur querimonia eorum veritate fulcitur, oportet ut fraternitas vestra, legis serie diligent inspecta, ita eis quidquid hæde re decretum est custodire debeat ac servare, et nec ipsa aliquid injustum facere, nec illi pati præjudicium videantur. Si vero est aliquid quod ad restituendum ea quæ sunt postulata rationabiliter possit obsistere, judices a partibus eligantur, qui ea quæ æquitati convenienti valeant definire. Quod si forte illuc contentio ipsa finiri nequiverit, ad nos venire B causam necesse est ; quatenus a sine vestrarum inuidia quæ amica justitiæ visa fuerint **915** decernantur. Quousque ergo causa ipsa finem accipiat, a consecratione locorum quæ ablata dicuntur fraternitas te vestrarum suspendat.

PISTOLA XXVI.

AD JOANNEM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Quæ clerici vasa sacra vendiderant Pantaleo notarius requirat.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Quia pervenit ad nos quod quidam d ex Italia Ecclesia clerici vasa sacra in Sicilia venundarunt, idcirco Pantaleonem notarium nostrum direximus, ut eadem vasa sollicita investigatione requireret. Qui postquam in vestrarum sanctitatis est obsequio occupatus, eamdem causam eum cognovimus neglexisse. Oportet ergo ut fraternitas vestrarum congrua debeat sollicitudine providere, ut, tempore quo uile esse crediderit, eum ad peragenda ea ipsa debeat relaxare ; quatenus et ipsa de illo possit habere solatum, et ipse salubriter valeat quæ sibi sunt mandata Deo adjuvante peragere ; quia necesse est ut inductione subsequenti huc veniat, et subtiliter nos coram positus de cunctis informet.

PISTOLA XXVII.

AD JOANNEM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Ne Catanenses diaconi campagis calceatis procedere præsumant.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Ecclesiastici vigoris ordo confunditur, si aut D mere illicita præsumantur, aut impune non concessa tententur. Pervenit itaque ad nos (*Grat., dist. 93, c. 21*) diaconos Ecclesiæ Catanensis a calciatis campagis procedere præsumpsisse ; quod quia nulli ha- ctenus per totam Siciliam licuit, nisi solis tantum-

• Vulgati, *vos et custodia protegat.*

Epist. XXV [Al. 26]. — b In Rhemensi et Vatic. D, sine scrupulo vestræ invidiæ. In Vatic. F, sine peste invidiæ. Lectionis quam retinemus sensus est : Ita res transigatur et nullius odium incurrit. Quod quidem pastoibus utilissimum ; nam vix prosunt, nisi eorum quibus præsunt animos sibi concilient.

Epist. XXVI [Al. 27]. c Editi, ex Italia Ecclesiæ ; quam lectionem sequi prohibent mss. Codices.

Epist. XXVII [Al. 28]. — d Editi, mendose, compagis. Campagus est calceamentum quo prelai

modo diaconis Ecclesiae Messanensis, quibus olim a prædecessoribus nostris non dubitatur esse concessum, bene recolitis. Quia ergo tantæ temeritatis ausus non est leviter attendendus, cum omni hoc fraternitas vestra subtilitate perquirat; et si ita sicut ad nos pervenit invenerit, utrum a se, vel alicujus hoc auctoritate præsumpserint, nobis subtiliter innotescat, ut, cognita veritate, quid fieri debeat, disponamus. Nam si negligenter ea quæ male usurpantur omittimus, excessus viam aliis aperimus. ^b Mense Junio, inductione prima. (Joan. Diac., lib. iv, c. 8.)

EPISTOLA XXVIII.

AD VICTOREM ET COLUMBUM EPISCOPOS.

Valentinem episcopum occupatas ex Crisconii parochia Ecclesiae, necnon ablatas defuncti parochiæ hujus episcopi res, Crisconio restituere compellant.

Gregorius Victor et Columbo episcopis Africæ, a paribus.

Quanto cordi nostro lætitiam Ecclesiae ordo inculpabiliter custoditus infundit, tanto rescissus ⁹¹⁶ lædium doloris imponit, quod pravitatis temeritas in eversionem disciplinæ tentat et quæ sunt olim laudabiliter statuta dissolvere, et quæ fortius punienda præsumere. Præsentium itaque portoris Crisconii fratris et coepiscopi nostri querela ad nos insinuante pervenit quod, nulla exigente culpa, vel concilii definita sententia, Ecclesia ejus parochia antiquitus deputata ^a a Valentine fratre et coepiscopo nostro ante fere quindecim annos sint irrationabiliter occupatae, atque eum insuper res decessoris ipsius ad suum, quod dici grave est, arbitrium abstulisse. Quod si ita veritatis se habet, quam perversum, quamvis sit execrandum, præcipue ^b religioso proposito, dicere non valemus. Hac igitur in re, quia nec lenitas, nec aliqua debet esse dilatio, fraternita-

in missa utetur, a græca voce καμπά, flexura. Lege Saussarium Panopliæ episc. lib. vii, c. 1, art. 4. Campagos eosdem fuisse cum calceis antiquis patriæ contendit Salmasius in Trebellium. Patricios hosce calceos decussatum adnecti consuevisse ait Isidorus, illus Hesychius *cavum et profundum calceamentum* appellat, quod usque ad medianas tibias ascenderent. Rubenius, de Re vestiaria, lib. ii, c. 15, sandalii vult similes fuisse campagos. Amalarius, lib. ii de Eccles. officiis, c. 18: *Quia, inquit, usque ad per nosmet ipsi absolvamus de sandaliis, sive alio nomine campagis, qui supersunt in pedibus.* Ita legendum, non *campobis* ut editum est. Honorius Augustod., in Gemma animæ, lib. i, c. 210, de campagis seu sandalii episcoporum: *est, inquit, genus calceamenti incisi, quo pes partim legitur, partim nudus cernitur.*

^b Ita in Colbert. vet. et in tribus Vatic., scilicet A, D, E. In Vatic. B, quem sequuntur Excusi, mense Junio.

EPIST. XXVIII [A. 15]. — ^a In tribus Vatic. et omnibus Norman., ab Avalentione. In Vatic. B, a Valentio.

^b In Ed. Vatic. religioso præposito.

^c Ad fontes disciplinæ canonice recurrentum censet. Ita fere, concilia omnia in Spiritu sancto congregata, nec enim sine reguli vivere conceditur, aut proprias in unaquaque diœcesi pro libito statuere. Utinam qui minutarum cæremoniarum uniformitatem tam importune clamitant necessariam, de præci-

tem vestram præsenti epistola commonemus, ut sollicitus requiratis. Et si querela ejus manifesta esse constiterit, ablatarum rerum et occupatarum parochiarum restitutione dilectio vestra sine mora succurri provideat, et ita omnia, vobis solatiantibus, cessante excusatione, justitia favente, recipiat, ut nec hunc labor observationis afficiat, nec de ejus damno aliquid lucri invasor acquirat. Accendat ergo vos zelus æquitatis, accendat justitiae rectitudine. ^c Ad custodiendam in cunctis antiquam ecclesiastici ordinis dispositionem, operam instanter impendite, districtos sollicitosque vos inter culpas et innocentiam exhibete, quatenus et justitiam habentibus magna de rectitudinis vestræ sit zelo fiducia, et inquietis de futuro omnis excedendi amputetur occasio ^d.

EPISTOLA XXIX.

AD EULOGIUM EPISCOPUM ALEXANDRINUM.

Ignotum sibi, quem postulabat Eulogius, Eusebii librum de martyrum gestis. Cur brevia ligna miserit. Sponde longiora; pretium recusat.

Gregorius Eulogio episcopo Alexandrino.

Utilis semper est docti viri allocutio, quia aut discit audiens quod nescire se noverat, aut cognoscit, quod est amplius, id quod se et nescisse nesciebat. Quia in re ex audientium numero ego nunc factus sum, cui sanctissima vestra beatitudo scribere studuit, ut cunctorum martyrum gesta quæ piæ memoriaræ Constantini temporibus ab Eusebio Cæsariensi collecta sunt transmittere debeam. Sed hæc neque si collecta sint, neque si non sint, ante vestræ beatitudinis scripta cognovi. Ago ergo gratias, quia sanctissimæ vestræ doctrinæ scriptis eruditus cœpi scire quod nesciebam. ^b Præter illa enim quæ in ejusdem Eusebii libris de gestis sanctorum marty-

pus disciplinæ capitibus inter se convenienter, nec statutis novis invicem collidentibus vacarent. Gus-
sany.

^a In duabus Teller. epistola sic clauditur, mense Julio indict. 1.

EPIST. XXIX. — ^a In tribus MSS. Vatic., Norman., omnibus, Corb., Colb. et Rhem. legitur, neque si collecta sint, neque si sint. Sed cum sensu hæc careant, secuti sumus Vatic. B. et F. in quibus exstat, neque si non sint. In excusis, neque si collecta non sint.

^b Præter ea quæ de sanctis martyribus in Hist. Eccles. refert Eusebius, duos de illorum gestis singulares libros edidit. Prior quem *Ἀρχαῖων μαρτύρων συνώνυμον* appellat veterum martyrum acta genuina complectebatur, quantum ex iis quæ de hoc libro in Historia habet, lib. iv, c. 15, sub finem lib. v, etc., colligere fas est. In posteriori autem quem de martyribus Palæstinæ inscrisit, narrat ea quæ de sua provinciæ martyribus ipse rebus gestis præsens viderat et audierat. Hunc Eusebii librum habemus post Eccles. ipsius Historiæ librum viii. At prior, si penitus non excederit, ita latet, ut a nemine prouersus hactenus potuerit inveniri. Diocletianæ persecutionis tempore ita saevitum in sacros Christianorum Codiccs, ut infinitorum pene librorum vix nonne pervenerit ad posteros. Has forte vices expertus est liber Eusebii de Gestis martyrum. Consule virtus sancti Gregorii a nobis scriptæ indicem, ad vocem Martyrologium.

rum continentur, et nulla in archivio hujus nostrae Ecclesiae, vel in Romanæ urbis bibliothecis esse cognovi, nisi pauca quædam in iunius Codicis volumine collecta. ^a Nos autem pene omnium martyrum distinctis per dies singulos passionibus collecta in uno Codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione missarum solemnia agimus. Non tamen in eodem volumine quis qualiter sit passus **917** indicatur, sed tantummodo nomen, locus, et dies passionis ponitur. Unde sit ut multi ex diversis ferris atque provinciis per dies, ut prædicti, singulos cognoscantur martyrio coronati. Sed haec habere vos beatissimos credimus. Ea vero quæ transmitti voluistis querentes quidem non invenimus, sed adhuc non invenientes querimus, et si potuerint inveniri, transmittimus.

De lignis autem quod scribitis quia brevia fuerint, navis per quam transmissa sunt qualitas fecit, quia si major navis venisset, potuimus ligna etiam majora transmittere. Quod autem dicitis, quia si majora transmittimus, pretium dabitis, largitati quidem gratias agimus, sed accipere pretium, Evangelio interdicente, prohibemus. Nos enim ea quæ transmittimus ligna non emimus, et quomodo possumus pretium accipere, cum scriptum sit: *Gratis accepisti, gratis date* (*Math. x, 8*)? Nunc ergo juxta modum navis per naucleorum parva ligha transmisimus, quorum notitia subtler annexa est. Sequenti vero anno, si omnipotenti Deo placuerit, majora præparamus. (*Cf. Joan. Diac. lib. iii, c. 26.*)

^b Benedictionem autem sancti Marci evangeliste, immo, quod est verius, sancti Petri apostoli, in ea dulcedine qua est transmissa suscepimus, et salutationis alloquium persolventes, peilmos ut beatitudo vestra pro nobis orare dignetur, quatenus et a malis praesentibus mereamur citius eripi, et a futuris gaudiis non excludi.

EPISTOLA XXX.

AD EULOGIUM EPISCOPUM ALEXANDRINUM.

De Alexandrinæ urbis hereticis conversis atque de fideli concordia gratulatur. Scribit vicissim de Anglorum conversione. De Eudoxio heretico aliis facilius sibi ab Eulogio factum satis. Universalis papæ titulum a synodo Chalcedonensi suis decessoribus oblatum, sed rejectum, respuit.

Gregorius ^c Eulogio episcopo Alexandrino.

Communis filius, præsentium lator, sanctitatis ve-

^d Budæus: archivum ex Græco factum, est ἀρχεῖον, ἀρχεῖα custodes tabularii. Archivum autem magistratum id est significat, et regiam, et palatum, et judiciale forum. Ex quo factum est ut archivum, et, inter, ostio v, archivum significet chartophylacium. Id quidem levioris momenti. At Romæ nulla vel pauca tunc suis martyrum gesta, nullas de martyrum passionibus narrationes, id certe est mirabile. Gussav. Et novis auctoriis, qui Vaticanos Codices passimingerunt, incommodum.

^e Putant aliqui hunc locum intelligendum esse de Martyrologio illo Roniano quod vetus appellatur. Verum id luculententer confutavit vir clarissimus Henricus Valesius πολυμαθέστατος in dissertatione ad calcem Eusebii, ubi contendit ante Usuardum nullum omnino existisse Martyrologium Romanum; istud autem de quo hic Gregorius, suis communis cum

Astræ scripta deferens, ægrum me reperit, **918** ægrum tellquit; qua ex re contigit ut ad largum vestre beatitudinis fontem brevis epistolæ ^f mæta vir parva potuisset aqua restudare. Superni autem muneris fuit ut in dolore corporis positus suavissime vestre sanctitatis scripta susciperem, quæ me ^g de doctrina Alexandrinæ urbis hereticorum et de concordia fidelium sublimiter laetificaret; quatenus ipsi mentis laetitia immanitatem mihi molestie temperaret. Et quidem de bonis vestris nova semper exultatione gaudemus, sed tamen ita vos perfecte agere novum esse nullo modo depotamus. Quod enim crescit sanctæ Ecclesiæ populus, quod ad coeleste horum spirituæ segetes multiplicantur, hoc de omnipotentis Dei gratia quæ in beatissimis vobis large B influit nunquam habuimus incertum. Gratas illaque omnipotenti Deo solvimus, quia impletum videmus in vobis esse quod scriptum est: *Ubi plenæ segetes, ibi manifesta fortitudo bonæ* (*Prov. vii, 8*). Si enim bos fortis aratum lingue in terra cordis audientium non traxisset, tanta fidelium seges minime surrexisset.

^h Quoniam vero in bonis quæ agilis esset quod et alii congaudetis, vestre vobis gratiae vicem reddi, et non dissimilia nuntio, quia dum gens Anglorum in mundi angulo posita in cultu lignorum ac lapidum ⁱ perfida nuncusque remaneret, ex vestre mæti orationis adjutorio placuit ut ad eam monasterii mei ^j monachum in prædicationem transmittere Deo auctore debuisse. Qui data a me licentia, ^k a Germaniarum episcopis episcopus factus, cum eorum quoque soliti ad prædictam gentem in finem mundi productus est, et jam nunc de ejus salute et opere ad nos scripta pervenerunt, quia tantis miraculis vel ipse, vel hi qui cum eo transmisi sunt, in gente eadem coruscant, ut apostolorum virtutes in signis quæ exhibent imitari videantur. In solemnitate autem dominice nativitatis, quæ hac prima indictione tractata est, plus quam decem millia Angli ab eodem nuntiati sunt fratre et coepiscopo nostro baptizati. Quod idecirco narravi, ut cognoscatis quid in Alexandrino populo loquendo **919** et quid in mundi finibus agitis orando. Vestre enim orationes sunt in eo loco ubi non estis, quorum operationes sancte monstrantur in eo loco in quo estis. (*Cf. Joan. Diac. C l. ii, c. 39.*)

reliquis Occidentalibus, scilicet Martyrologium quod sub Hieronymi nomine editum est; nec tamen aut ab ipso Hieron. collectum, aut ex Eusebio translatum satis probatur. Plura vides apud eundem Valesium, et in Bolland., præstat generali ad *Acta sanctorum*, c. 4, § 4. Partim ex Gussav.

^l Benedictio hic et passim his in epistolis sumitur pro munere; quo etiam sensu in Scriptura sacra non raro accipitur, ut Genes. xxxiii. Jacob ad fratrem ait: *accipe munusculum..... esto mihi propius, et suscepit benedictionem quam attuli*, vers. 10 et 11. Idem eulogiæ nomine apud Græcos intelligitur, in eo et apud Litteros. Reg. S. P. Benedicti, c. 5¹, *ad latentes* leceat..... aut euologia vel qualibet munuscula accipere.

EPIST. XXX. — ^m In Norm., Corb. et Anglie, ⁿ triarchæ.

Præterea & de Eudoxii hæretici persona, de cuius errore in Latina lingua nihil reperi, mihi a *vestra* beatitudine largissime gaudeo satisfactum. Virorum quippe fortissimorum Basili, Grégorii, atque Epiphanius testimonia protulisti, et manifeste peremptum cognoscimus eum in quem heroes nostri tot jacula dederunt.

De his vero erroribus qui nunc in Constantiopolitana Ecclesia probantur exorti, dociissime omnibus, et ut Judicium tantæ sedis proferre decuit, respondisti. Unde omnipotenti Deo gratias agimus; quia adhuc arcæ Del insunt tabulae testamenti: Quid est enim sacerdotale cor, nisi arca testamenti? in qua quia spiritualis doctrina viget, procul dubio tabulae legis jacent.

Indicare quoque vestra beatitudine studuit, jam se quibusdam non scribere ^b superba vocabula, quæ ex vanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur, dicens: *Sicut iussisti. Quod verbum iussionis peto a me additi removete, quia scio qui sum; qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo iussi; sed quæ utilia visa sunt, indicare curavi. Non tamē invenio vestram beatitudinem hoc ipsum quod memorie vestrae intul, perfecte retinere voluisse: Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere; et ecce (Grat. dist. 99, c. 5) in prælatione epistolæ quam ad me ipsum qui prohibebut direxit, ^c superba appellationis verbum universalem, me papam dicentes, inprimere curastis. Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia tobis subtrahitur quid alteri plus quam ratio exigit præbetur. Egō enim noti verbis quærum prosperari, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognoscō. Meus namque honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum; cum singulis quibusque honor debilius non negatur. Si enim universalem me papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse quod me faciet universum. Sed absit hoc. Recedant verba quæ vanitatem sustent, et charitatem vulnerant.*

Et quidem in sancta Châlcedôensi synodo, atque post a subsequentibus Patribus hoc decessoribus meis oblatum vestra sanctitas novit. Sed tamen nullus eorum uti hoc unquam vocabulo voluit; ut dum in hoc mundo honorem sacerdotum diligerent omnium, apud omnipotentem Dèum custodirent suum.

^b Ita Anglie., Norm., Corb., cum in aliis Excusis legatur: *de doctrina Alexandr. Ecclesiæ, de conversione hæreticorum, de concordia, etc.*

^c In recent., sed quoniam vere in bonis quæ agitis accredit quod et alii, etc.

^d In eodem recent. irrepsit, invitum MSS., perfida.

* Sanctum Augustinum monasterii sancti Andreae præpositum intelligit.

^e Inuit Francia episcopos. Franci, quod a Germanis orti essent, Germani quoque sunt appellati. Apollinaris Sidon., lib. v, epist. 7, appellat provinciam Legdenensem a Burgundionibus, origine Germanis, *Lugdænonem Germaniam.*

¶ Proinde debitum salutationis alloquium solvens peto, ut in sanctis orationibus vestris mei memores esse dignemini, quatenus a peccatorum meorum nexibus, quia meis meritis non vallo, vestris intercessionibus me Dominus absolvat. (Cf. Jean. Diac. l. iii, c. 60.)

920 EPISTOLA XXXI.

AD SECUNDINUM.

Ne patiatur Monasterium in laicæ personæ potestatem venire.

Gregorius Secundino episcopo Tauromenitano.

Querimoniam monachorum ^a monasterii Castellensis oblatæ ab eis petitio quæ tenetur in subditis patefecit. Proinde fraternitas vestra hæc quæ asserunt, sollicita perscrutari cura studeat. Et si ea invenerit veritate subsistere, tuitionem illis impendat, et monasterium quod monasterio eorum unum est secundum consuetudinem deputatis de congregatione eorum illic monachis provideat ordinari. Quia rationis ordo non patitur ut monasterium ipsum, et maxime contra voluntatem fundatorum, ab eorum dispositione ad arbitrium suum præsertim laica persona subducatur, aut aliquis sibi in id jus debeat vendicare (Grat. 16, q. 7, c. 54).

AD EPISTOLA XXXII.

AD SCHOLASTICUM DEFENSOREM.

Ecclesiæ colono mercedem juxta laboris modum solvatur.

Gregorius Scholastico defensori.

Alexander Frix, præsentium portitor, colonus Ecclesiae nostræ, questus est nobis in domo, id est ecclesia quæ Catana a dilecto filio nostro Cypriano diacono fabricata est, triennii se tempore laborasse, et mercedem non ut dignum est accepisse. Et quamquam per tempora ipsa dicatur ad plurimos labores, unde etiam dum hic essem nolitiam accepisti, hac tibi tamen auctoritate præcipimus ut diligenter inspicias; et si plus in eadem domo quam mercedis acceperit operatus est, volumus ut secundum laboris modum, si quid super quatuor solidos et tremisses duos quos a memorato diacono accepisse dictas est meritus sit, addere ei quod justum videris debeat sciens tuis rationibus imputandum.

AD EPISTOLA XXXIII.

AD DOMINICUM.

Modestiam illius, charitatem, atque apostolicæ sedis reverentiam laudat.

Gregorius Dominico episcopo Carthaginensi.

Scripta sanctitatis vestre, quæ latore præsentium

^a De Eudoxio hæretico vide quæ diximus ad epist. 4 lib. vi, nunc lib. vii. Gusganv.

^b Vatic. A, *superflua vocabula.* Ita etiam infra.

^c Vatic. B, *superstitionis verbum.*

Epist. XXXI. — ^d Castellense monasterium a Cassiodoro exstructum et tanti viri seruatu nobilitatum prope Squillaciū erat. De quo consule Viāna Cassiodori ejus operibus præmissam in novissima Editione, parte II, § 6 et seq. Vide etiam Cassiodorum de institutione divinarum litterarum, c. 23.

Epist. XXXII [Al. 15, lib. ix, ind. 4]. — ^e A plerisque MSS. absit hæc epistola. Ex omnibus Vaticanis solus eam exhibet Codex A. Legitur quoque in San Victorino.

deferente suscepimus, ita sacerdotalem modestiam loquebantur, ut auctoris sui corporalem nobis quodammodo præsentiam blandirentur. Nec enim sermarius aliquid officit, ubi manet in animis continuus dilectionis affectus. **921** Magna autem charitatis virtus est, dilectie frater, quæ sinceritatis suæ vinculo alterna mutuo affectu corda constringit, et ea a gratiæ non simit compage dissolvi: disjuncta conjugit, unita custodit, et ignotos sibi imagine reddit cognitos per amorem. Quisquis igitur in hujus cardine mentem figit, eum de supernæ patriæ habitaculo cu-juslibet adversitatis impulsio non evellit, quoniam quocunque se verterit, a mandatorum limine non excedit. Unde et in ejusdem charitatis laude per egregium prædicatorem dicitur: **b** *Quæ est vinculum perfectionis* (*Coloss.* iii, 14). Quantæ itaque sit laudis aspicimus, quæ perfectionem non solum in mente generat, sed etiam ligat. Quia igitur hujus virtutis igne succensum tuarum te profit locutio litterarum, uberi in Domino exultatione lætificor, atque opto ut hæc in te magis magisque resplendeat, quia lux gregis est, pastoris flamma. **c** Decet enim, decet dominicum sacerdotem moribus et vita clarescere, quatenus in eo tanquam in vitæ suæ speculo plebs commissa et eligere quod sequatur, et videre possit quod corrigit.

Scientes præterea unde in Africanis partibus sumperit ordinatio sacerdotalis exordium, laudabiliter agitis quos sedem apostolicam diligendo ad officii vestri originem prudenti recordatione recurritis, et probabili in ejus affectu constantia permanetis. Certum quippe est quia vestro honori additis **d** quidquid ei reverentia ac devotionis sacerdotaliter exhibetis, quia per hoc ut vicaria erga vos dilectione astringi debeat, invitatis.

Quod superest, charissime frater, omnipotentem Dominum assidia oratione poscamus, quatenus cordis nostri gressus in veritatis suæ tramitem dirigat; et ut ad cœlestia regna perducat, nominis officium protectionis suæ gratia operibus nos exhibere concedat. **e** Mense Augusto, indictione prima.

EPISTOLA XXXIV.

AD JOANNEM EPISCOPUM SCILLITANUM.

Castelliensis monasterii privilegia servet illæsa. Quædam sub xenii specie ablata reddat. Monachorum actibus invigilet. Monasteri jura tueatur. Donatum sibi ab Abbe agrum restituat. (*Vide sup. ep. 31.*)

Gregorius Joanni Episcopo Scillitano.

Grave nimis et contra sacerdotale constat esse

EPIST. XXXIII [Al. 32]. — a Excusi recent., a mandat. limite, contradicentibus omnibus Vatic., Norm., Colb., etc. Et certe limen convenit cardini, non limes. Ut igitur in instituta comparatione Gregorius maneat, postquam dixit, *quisquis in hujus cardine mentem figit*; debuit addere: a mandatorum limite non excedit.

b Vatic. B. *quod est vinculum perfectionis.*

c Recent., decet enim pastorem, decet dominicam.

d In recent Ed., contra MSS. fidem, quidquid reverentia ac devotionis ordini sacerdotali exhibetis.

e In hac temporis nota consentiunt Vatic., Colbert. et Teller.

A propositum, velle cujusquam monasterii privilegia olim induita confundere, et ad irritum quæ sunt pro quiete disposita niti deducere. Questi itaque nobis sunt Monachi Castelliensis monasterii quod in fraternitat^{is} vestræ civitate **922** est constitutum quia eidem monasterio quædam contra ea quæ a prædecessoribus vestris permitta ac consuetudine longa servata sunt festinetis inducere, et antiquam ordinationem quædam præjudicij novitate turbare. Proinde his fraternitat^{em} vestræ bortamur affatibus ut, si ita est, ab ejus molestia se sine aliqua excusatione contineat, et quæ ei sunt diutius custodita nullius occasionis tentet usurpatione convellere; sed cuncta illibate et sine aliqua studeat refragatione servare, et plus sibi in eodem monasterio quam prædecessoribus suis licet, noverit non licere.

Quia vero pariter questi sunt fraternitatem tuam quadam de monasterio a sub xenii quasi specie abstulisse, necesse est si quid te indecenter recolis accepisse, sine dilatione restituas, ne avaritiae te gravior culpa redarguat, quem largum erga monasteria sacerdotalis magis debuerat munificentia demonstrare. Servatis itaque omnibus quæ a tuis, sicut diximus, prædecessoribus permitta sunt ac servata, cura tua sit circa actus ac vitam consistentium illic monachorum te vigilantem insistere; et si quempiam illuc præve conversari, aut in aliqua immunditia, quod absit, culpa inveneris, districta ac regulari emendatione corrigere. Nam sicut ab iis quæ incongrue usurpantur fraternitatem vestræ volumus abstinere, ita in his quæ ad disciplinæ rectitudinem vel animarum custodiæ pertinent esse sollicitam modis omnibus admonemus.

Indicaverunt etiam prædicti monasterii monachi castrum quod Scillacium dicitur in solo juris monasterii eorum esse fundatum, atque ob hoc habitantes illuc factis libellis **b** solatium annis singulis spopondisse persolvere, sed postea contemptisse, et ab eadem se præstatione supervacue suspendisse. Fraternitas ergo vestræ subtiliter veritatem caret addiscere; et si ita repererit, instanter studeat ut ea quæ promiserunt, quia et ratio exigit, præbere non diffrant, quatenus et illi quiete quod tenent possideant, et monasterii jura præjudicium non incurvant.

Præterea (*Grat.* 17, q. 4, c. 41) questi nobis sunt prædicti monasterii monachi abbatem suum terram intra Scillitanum castrum, quæ in sexcentos pedes extenditur, sub prætextu fabricande Ecclesiaz frater-

EPIST. XXXIV [Al. 33]. — a In MSS. passim, ^{ad} xenii. In Vatic. D, interjecta hæc verba leguntur: *sub præstatu quasi specie.*

b Alias, solatium. Hæc vox sepiissime occurrit, nec idem significat. Hic usurpatur pro pensione vel redditu qui persolvitur domino, seu proprietario ratione fundisive soli. Sapere etiam solatium pro stipendiis occurrit. GUSSANV. Cæterum ex hac epistola patet monasteria olim dominii amplissimis potita esse; ita ut ab ipsis penderent castella et vici integri. Nam quod de monasterio Castelliensi Cassiodori munificentia dicta hic legitur, de aliis quæ reges et imperatores lundatores habuerunt, quis facile non credat?

pitati tuz donationis titulo concessisse; et ideo voluntus quantum parietes possunt adificatae ecclesiæ circumdare, juri ecclesiæ vindicari. Quidquid vero extra parietes ejusdem ecclesiæ esse potuerit, ad jura monasterii sine difficultate aliqua revertatur, quia nec mundanarum legum, nec sacrorum canonum statuta permittunt, res monasterii de jure ejus quolibet titulo segregari. Eapropter donationem ejusdem terræ, quæ contra rationem facta est, sine aliqua dilatatione restituere.

923 EPISTOLA XXXV.

AD LEONTIUM EXCONSULEM.

Jerusalem cives nonnunquam Babyloniæ servire, et vi-cissim. Laudat Leontii mansuetudinem, humilitatem, justitiam. Ipsi pro muneribus gratias agit, et de catenis sancti Petri scobem clave inclusam largitur.

Gregorius Leontio exconsuli.

Quia in magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam (*II Tim.* ii, 20), quis ignoret quod et in universæ Ecclesiæ sinu alii velut vasa contumeliae rebus depulantur insunis, alii vero ut honoris vasa rebus aptantur mundis? Et tamen plerumque contingit ut et ^a cives Babyloniæ in ^b angaria servant Jerusalem, et cives Jerusalem, id est cœlestis patriæ, in angaria depudentur Babyloniæ. Cum enim electi Dei magnis moribus prædicti, modestia ornati, lucra propria non querentes, terrenis depulantur rebus, quid aliud quam sanctæ Jerusalem cives in Babyloniæ opere serviant? Et cum quidam in pravis moribus effrenati locum sancti honoris tenent, atque in ipsis quæ bene facere videntur propriam laudem querunt, quid aliud quam cives Babyloniæ superiore Jerusalem angarias exsolvent? Sic enim Judas apostolis admistus diu Redemptorem humani generis prædicavit, signa cum cæteris fecit; sed quia Babyloniæ civis fuerat, Jerusalem cœlesti opus suum in angaria persolvit. At contra Joseph in Ægyptum ductus terreno palatio servivit, curam ministerii in rebus temporalibus gesit, quidquid ^c juste regno transitorio debebatur exhibuit. Sed quia sanctæ Jerusalem civis exstitit, servitum Babyloniæ in sola, ut prædictum est, angaria ministravit. Hujus ergo, bone vir, esse te sequacem

EPIST. XXXV. [A. 34]. — ^a Phrasis usitata sanctio Augustino. GUSSANV.

^b Servitium, ministerium, vel debitum ministerii. GUSSANV.

^c Mutarunt recent. edit. ad libitum *juste*, quod in omnibus MSS. legitur, *injuste*.

^d Pauca de oleo annotavit ex Baronio Binus, plura longe Gretserus lib. i de sancta Cruce, c. 79, et explicat sancti Gregorii locum de oleo quod ex dominicæ crucis ligno manaret. GUSSANV. Beda, de Locis sanctis

A credo, quem terrenis actibus implicatum, mansueto spiritu agere, humiliatis arcem per omnia custodire, et singulis quæ justa sunt tribuere cognoscere. Tanta enim de vestra gloria a multis bona referuntur, **924** ut mihi hæc non libeat audire, sed cernere; ejus tamen quem videre me non licet, bona me pascit opinio. Sanctæ autem Ecclesiæ, id est omnium electorum typum tenens mulier, quæ alabastrum fudit, domum replevit unguento (*Luc. vii*). Et nos quoties de bonis aliquid audimus, suavitatis auram quasi per narem trahimus. Et Paulus apostolus cum dicebat: *Christi bonus odor sumus Deo* (*II Cor. ii, 15*), patenter datur intelligi, quia saporem se quidem præsentibus, sed odorem absentibus exhibebat. Nos itaque qui per præsentia saporem non possumus, per odorem vestræ absentia nutrimur.

B

De hoc etiam valde gaudemus, quod munera quæ transmisisti vestris moribus dissimilia non fuerint. ^d Oleum quippe sanctæ crucis et aloes lignum suscepimus. Unum quod tactum benedicat, aliud quod per incensum bene redoleat. Decebat igitur ut bonus vir ea transmitteret, quæ iram nobis Domini placare potuissent. Alia quoque ^e in cellariis multa miseris, quia sicut mente et carne subsistimus, necessarium fuit a vobis in utroque contineri deberemus. De quibus transmissis tamen dulcissima mens vestra valde se erubescere fatetur, atque eidem verecundia scutum charitatis opponere. Sed in his ego verbis omnimodo gaudeo, quia in tali mentis attestatione cognosco quod nunquam possit aliena tollere, qui et hoc ipsum erubescit quod propria largitur. Parva vero appellatis munera vestra, quæ magna sunt; sed, credo, ut adhuc amplius ex ipsa gloria vestræ humilitate proficiant. Et petitis ut hæc bona mente suscipiam. Sed inter ista ad memoriam cujusdam viduæ duo minuta reducere (*Luc. xxvii*). Si enim illa Deo placuit, quæ bono animo pauca obtulit, cur non hominibus placeat, qui mente humili multa dedit? Præterea benedictionem vobis sancti Petri apostolorum principis, clavem sacratissimi sepulcri ejus, in qua benedictio de catenis illius est inserta, transmisisimus, ut quod ejus collum ligavit ad martyrium, hoc vestrum ab omnibus peccatis absolval ^f.

D cap. 20: *de nodis enim ligni sancti liquor odorifer oleo similis profuit, cuius si etiam modica particula contingat, omnem ægritudinem sanat.*

^e De cellariis supra, lib. i, epist. 42, nunc 44. GUSSANV.

^f In Norm., Colb. et plerisque MSS., superioribus epistolis indict. 4 subjiciuntur duæ aliæ, una *Adeo-datoe illustri*, quæ nunc est libri x, 49, altera *Januario Caral. episc.*, quæ libri noni sequentis ordine tertia est.

LIBER NONUS.

Mense Septembri, indictione II.

925^a EPISTOLA PRIMA.

AD JANUARIUM EPISCOPUM CARALITANUM.

Illum increpat quod dominico die, ante missarum solemnia, cajusdam messem invertisset sulcis, et, per acto sacro, terminales lapides ipse effosisset.

Gregorius Januario episcopo Caralis.

Prædictor omnipotentis Domini, Paulus apostolus (*Grat. c. 2, q. 7, can. 28*), dicit: *Seniores ne increpareris (I Tim v, 1).* Sed hæc ejus regula in ea reservanda est, cum culpa senioris, exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum. Ubi autem senior juvenibus exemplum ad interitum præbet, ibi districta increpatione feriendus est. Nam scriptum est: *Laqueus juvenum omnes vos (Isai. XLII, 22).* Et rursus propheta dicit: ^b *Et peccator centum annorum maledictus est (Isai. LXV, 20).* Tanta autem nequitia (*Grat. d'st. 86, c. 24, et 1, q. 7, c. 11*) ad aures meas de tua senectute pervenit, ut eam nisi adhuc humanitus pensaremus, fixa jam maledictione seriremus. Dictum quippe mihi est quod dominico die, priusquam missarum solemnia celebrares, ad exarandam messem latoris præsentium perrexiisti, et post exarationem ejus missarum solemnia celebrasti. Post missarum solemnia etiam terminos possessionis illius eradicare iunime timuisti. Quod sat etum quæ poena beat insequi omnes qui audiunt sciunt. Dubii autem de tanta hac perversitate fueramus; sed filius noster Cyriacus abbas a nobis requisitus, dum esset Caralis, ita se cognovisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuus parcimus, bortamur, aliquando respisce, senex, atque a tanta te levitate morum, et operum perversitate compescas. Quanto morti vicinior efficeris, tanto fieri sollicitior atque timidior debes. Et quidem poenæ sententia in te fuerat jaculanda; sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus, interim tacemus. Eos vero, quorum consilio hæc egisti, in duobus mensibus excommunicatos esse decernimus; ita tamen ut si quid eis intra duorum mensium spatium 926 humanitus evenerit, benedictione viatici non preventur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe; te quoque sollicite custodi, ne si eis in malo discipulus fueris, quibus in bono magister esse debuisti, nec

LIBER IX. At. LIBER VII. Indict. II.

EPIST. I. — ^a In Colbert. et Regio præcedit: *Levatus est Maximus, etc., ut legitur in abis Excusis, initio libri vii, indict. 1, seu octavi. Hæc ad calcem annandanda duimus. In Vatic. A præmittitur quoque epist. 1 lib. ix, De pœnitentia et satisfactione Maximi prævaricatoris. In Vatic. D tantum legitor: De Maximo præsumptore. Levatus est, etc. In Vatic. E: De Maximi præsumptione et pœnitentia. In Vatic. F: De pœnitentia Maximi episcopi.*

^b Ita in plurimis MSS. et editis antiquioribus Codd., et apud Joan. Diaconum, licet in quibusdam, sed paucis, legatur: *et puer centum an., etc.* Faveat autem nostræ lectioni ipse contextus epistolæ, necnon et variae versiones. Vulgata: *Et peccator centum an-*

A simplicitati tuæ ulterius, nec senectuti parcamos^c.
(*Cf. Joan. Diac. l. III, c. 32, 44.*)

PISTOLA II.

AD VITALEM SARDINIAE DEFENSOREM.

Decretam adversus Januarii consiliarios excommunicationem exsequatur. Restitutus integrum zenii pretium.

Gregorius Vitali defensori Caralitano.

Quid de fratre nostro Januario episcopo agnoscimus, et lator præsentium, et exemplaria scriptorum nostrorum te poterunt informare; atque ideo excommunicationem quam super perversos ejus consiliarios dari decrevimus, tua experientia soliter exsequatur, ut cadentes discant quatenus incaute ambulare non debeant.

B Præterea pretium tritici quod nobis xenii nomine fuerat transmissum, per latorem præsentium ^a Redemptum defensorem transmisimus. Videat experientia tua, ne vel tu, vel ipse qui detulit, aliquid ex eo in pretio commodi participare præsumat, sed totum singulis vel simul omnibus illibatum restitutus, eorumque mihi scripta de eodem pretio transmittat, quia si aliter quam admoneo factum cognovero, via dietam ex eadem causa non mediocriter exercabo.

PISTOLA III.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM.

Pro concesso sepulturæ loco exigendum nihil. Si res pro luminariis aliquid offeratur, licet accipere.

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

C Questa est nobis Nereida clarissima semina, quod ab ea centum solidos pro filiæ suæ sepultura 927 fraternalis vestra non erubescat exigere, atque ei super doloris gemitum majorem dispendii studeat inferre molestiam. Quod si ita se veritas habet, quia grave nimis et procul est a sacerdotis officio pretium de terra concessa putredini quererere, et de alieno velle facere luctu compendium, ab hac se petitione fraternalis vestra contineat, et molesta ei de cetero non existat, maxime quia et Hortulanum quondam, de quo seipsam asserit filiam suscepisse, Ecclesie vestræ non in parva quantitate munificum memorat existisse. Hoc autem vitium et nos postquam, Deo auctore, ad episcopatus honorem accessimus, de

D norum maledictus erit. Hebraica: *Et peccator filius centum annorum maledicetur. LXX Interpretes: Et peccator centenarius etiam maledictus erit. Syriaca: Qui cunque peccaverit centesimum annum agens maledicetur. Eodem modo Chaldaica et Arabica. GUSSAN. In Vatic. D, ubi legitur, ut in aliis MSS., peccator centum annorum, hæc varia lectio additur, et puer centum annorum. Sic quoque legit Gratianus, causa 2, q. 7, can. 28. PAULUS.*

^c In quatuor Vatic. subditur mense Octobri, indict. 11. Sed in Colbert. præmittitur huic epist. mense Septembri, indict. 11.

EPIST. II [At. 53, lib. ix, indict. 6]. ^a Aliis in Editis, Redemptorem. Legendum Redemptum suadet Epistola sequens, ubi de eodem defensore agitur.

Ecclesia nostra omnino vetuimus, et pravam denuo consuetudinem nequaquam usurpari permisimus; memores quia dum Abraham a filiiis Ebor, hoc est Ebron filio Seor, sepulcrum pretio ad humandum corpus conjugis postularet, premium accipere renuit, ne commodum videbatur de cadavere consecutus (*Genes. xxiii*). Si ergo tantæ considerationis paganus vir fuit, quantq; magis nos, qui sacerdotes dicimur, hoc facere non debeamus? Unde ne hoc avaritiae vi-
tium, ne vel in alienis denuo tentari presumpatur ad-
moneo. Sed si quando aliquem ^a in Ecclesia vestra sepeliri conceditis, siquidem parentes ipsius, proximi, vel haeredes ^b pro luminaribus sponte quid of-
ferre voluerint, accipere non vetamus. Peti vero aut
aliquid exigi omnino prohibemus: quod valde irre-
ligiosum est, ne aut venalis fortasse, quod absit, di-
catur Ecclesia, aut vos de humanis videamini mor-
tibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studeatis quærere quolibet modo compendium. (*Vide l. viii*, ep. 3.)

Alias vero causas quas prædictæ Nereidæ est complexa petitio hortamur ut aut pacifica, si fieri potest, ordinatione definiat, aut certe in deputatum a nobis judicium personam instructam dirigere non omittas, quia ad hoc Redemptum defensorem nostrum præsentium portitorem illuc direximus, ut et partes in judicio ^c observare compellat, et executionis suæ instantia ad effectum quæ fuerint. judicata perducat ^d.

EPISTOLA IV.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM.

Donec ordinata cum Agilulpho pax confirmetur, ca-
vendum ab iterata in Sardiniam incursione. Janua-
rium de exarata messe iterum ex fraterna dilectione
objurgat.

Gregorius Januario episcopo ^a Sardiniae.

Quid in Sardinia hostes nostri fuerint operati, priusquam fraternalitatis vestrae epistola **928** ad nos perveniret agnoscimus. Et quia hoc futurum dudum metuimus, evenisse quod prævidimus vobis nunc gemimus. Quod si secundum ea quæ tam vobis quam excellentissimo filio nostro Gennadio hoc fore nuntiantes scripsimus sollicitudo suisset adhibita, inimici illuc aut non accederent, aut accedentes

EPIST. III [Al. 56]. — ^a De sepultura in ecclesiis jam dictum est in nota ad cap. 50 lib. iv Dialog., Veterem hunc usum esse satis docet sanctus Ambrosius, lib. i de Abraham, c. 9, n. 80. *Nondum, inquit, erant hujusmodi Dei templo in quibus fidetum Domino reliqua condantur;* novæ edit. col. 508.

^b Nota hic luminaria in defunctorum exequiis. De luminaribus in ecclesiis multa occurserunt apud Gregorium, maxime in Dialogis. Consule notas ad librum Sacramentorum 577 et 1060.

^c Id est, cause adesse. Reperitur illa vox in epistola Plini ad Rufum, lib. v, *Sedebant judices, centumciri venerant, observabantur, id est causæ apud eos agebantur. Advocatis silentium longum, etc., nempe silentiariis audientiam facientibus et murmur comprehenditibus. AUGET.*

^d In duabus Tellor. legitur, mense Martio, indict. 11.

**EPIST. IV. [Al. 2]. — ^a In Vulgatis, episcopo Caralit. Erat quidem Januarinus Caralit. episcopus. Quia ta-
men in omnibus MSS. Vatic., Norm., Rhem., Corb.,**

A periculum quod fecerunt incurrerent. Vel nunc ergo ea quæ contigerunt vigilantiæ vestram in futura exaeuant. Nam et nos quidquid prodesse possumus, facere, Domino auxiliante, nequaquam omittimus.

Cognoscatis autem abbatem, quem ad Agilolphum ante multum jam tempus transmisimus, pacem cum eo, Deo propitio, quantum nobis ab excellentissimo exarcho scriptum est, ordinasse. Et ideo quoisque pacta de confirmatione pacis ipsius conscribantur, ne forte hostes nostri in hac dilatione ad partes illas iterum velint accedere, murorum vigilias et sollicitudinem in locis facite omnibus adhiberi. Et considerimus in Redemptoris nostri potentia quia adversariorum vobis incursum vel insidiæ denuo non nocebunt.

B Hoc vero quod scripsistis, multos contra vos nobis querelas deponere, verum est; sed inter diversa non nos sic res alia contristavit, quomodo id quod nobis dilectissimus filius noster Cyriacus abbas retulit, quia die dominico ante missas messem de agro quem Donatus possidebat feceris exarari. Quod ne parum esset, expleto sacrificio, per temetipsum illuc accedens terminos effodisses. Ob quam rem horior ut officium quod geris sollicita mente consideres, et quidquid gravare potest ant opinionem tuam aut animam omnino refugias, et te committere illud nullius suasione consentias. Nam non terrenarum rerum curram, sed animarum te ducatum suscepisse cognoscas. Ibi ergo cor ligere, ibi sollicitudinem, ibi totum debes studium adhibere, atque de earum lucro diligenter cogitare, ut dum venienti Domino multiplicata quæ tradidit talenta reddideris, retributionis ab eo fructum consequi et inter fideles famulos in æterna merearis gloria exaltari. Hoc autem quod objurgo vel increpo, non ex asperitate, sed ex fraterna scito dilectione descendere, quia sacerdotem te apud omnipotentem Deum non nomine, quod solum ad poenam est, sed etiam meritis, quod ad mercedem respicit, inveneri desidero. Nam dum unum in Redemptoris nostri corpore membrum sumus, sicut in culpa tua dilaceror, ita quoque et in bona actione lætiscor. (*Vide sup. ep. 4.*)

C Illud præterea quod vultis, ut personam ^b a nostro Reg., etc., legitur *episcopo Sardis vel Sardiniae*, eos sequendos duximus.

^b Hinc legati a latere ex eorum numero as-
sumpti qui sunt in summi pontificis ministerio assi-
dui, de quibus c. *Ad eminentiam, extra de excomm.* Alii sunt legati simpliciter, de quibus est titulus *de officio legati, extra.* lib. i, ubi etiam interseruntur quedam capita de legato a latere. Alii tandem sunt legati nati ratione suarum Ecclesiarum, nt Rhemensis archie-
piscopus, et similes, de quibus vide can. 1 de Legato, in 6. Totam de legatis doctrinam Conradus Brunus copiose quinque libris complexus est anno 1548. Apud Gregorium Turonensem lib. v Historiæ, cap. 29. Itex mittit personas de latere suo. GUSSANV. Vide notas ad epist. 34 lib. v. Concil. Carthag., sub Bonifacio, an. 419, can. 5: *Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Ro- manum, ut e latere suo presbyterum mittat. Ex hoc loco confirmatur antiquitas legatorum a latere, alibi jam asserta.*

latere deputemus, cui causas vestras insinuare **929 A**
nobis referendas subtiliter debeatis, dilectissimo filio
nostro Petro et Theodoro consiliario quæcunque
vultis scribite, ut per eos nobis insinuata, quidquid
de his ratio suaserit, Domino valeat revelante dis-
popi. De fratre autem et coepiscopo nostro Mariniano,
dum pax cum prædicto Agilulpho perfecte fuerit
confirmata, erit cognitio, et fiet quidquid rationis
ordo dictaverit.

EPISTOLA V.

AD MARCELLUM DALMATIÆ PROCONSULEM.

*Illum redarguit ob præstitum Maximo favorem. Docet
qua ratione in gratiam secum redire possit.*

Gregorius * Marcello proconsuli Dalmatiæ.

Epistolam magnitudinis vestræ suscepimus, in
qua vos nostram incurrisse ^b ingratitudinem indi-
castis, atque ob hoc per directam satisfactionem
habere nostram velle vos gratiam. Et quidem tanta
ad nos de vestra magnitudine pervenerunt, quanta a
fidi viro minime committi debuerant. Vos enim
tanti mali de causa Maximi omnes astruunt auto-
res existere, per quos spoliatio illius Ecclesiæ vel
tantarum animarum perditio, atque inauditæ præ-
sumptionis audacia sumpsit initium. Et quidem quod
nostram vos velle gratiam habere petitis, convenit
ut Redemptori nostro pro his talibus satisfacere tota
intentione mentis, ut dignum est, cum lacrymis de-
beatibus, quia ^c si illi satisfactum non fuerit, quid
nostra relaxatio vel gratia poterit certe conferre?
Dum tamen adhuc in præsumptorum ruinis vel er-
rantium defensionibus inesse vos cernimus, qualis
vel Deo, vel hominibus vestra sit satisfactio non vi-
demus. Tunc enim Deo et hominibus se satisfacere
magnitudo vestra patenter evidenterque cognoscatur,
si et devia ad rectitudinem, et præsumptiva ad hu-
militatis normam ^d reducat. Quod si factum fuerit,
per hoc vos et Dei percepturos et hominum gratiam
cognoscatur.

EPIST. V [Al. 3]. — ^a Hanc epistolam non conti-
nent MSS. Reg., Norm., Anglie., Corb., Rhem.,
Colbert. E Vaticanis unus Codex A eam exhibet.
Vide supra, lib. iii, epist. 22. Prins legebatur *Mar-
cellino*. Et quidem sic habetur in Vatic. in quo sere
solo epistola hæc habetur, at ex aliis epistolis in
quibus ejusdem viri in mentio (quas continent MSS.
omnes) legendum *Marcello*.

^b Gall., *disgrace*. Ptolemæus Flavius, in conjecta-
neis ait hanc vocem esse duriusculari et raram apud
veteres. Certe in hac significazione videtur rarissime,
si usquam videatur. Vulgo enim usurpat pro vitio
animi ingrati, quo ἀχαρτίας vocabat Cicero. Ter-
tullianus, *de Pœnitentia*, cap. 1, vocat ingratiem.
GUSSANV.

^c Sic sancti Patres : Christus ad vitam revocat
Lazarum, apostoli solvunt vincula. Id adversus teme-
rarias, si quæ videntur, absolutiones et indulgentias
dictum nota. GUSSANV.

Rheingianus Codex, qui epistolas in omnibus
peccatis aliis MSS. prætermittens continet, studeat revo-
care.

EPIST. VI [Al. 5]. — ^a Ciceroni exleges, qui legi-
bus nolunt parere. GUSSANV.

^b Græcis βήριον, βέρρος, βίρριον, hinc βιρρόφορος.

EPISTOLA VI.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM.

*Occupatam a Ptro recens baptizato synagogam Ju-
daicæ restituendam; hos ad fidem non cogendos. Con-
ciliandos inter se hostium metu civium animos, ac
muniendam fortius civitatem.*

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

Judæi de civitate vestra hic venientes questi no-
bis sunt quod synagogam eorum quæ Caralis sita
est, **930** Petrus qui ex eorum superstitione ad
Christianæ fidei cultum Deo volente perductus est,
adhibitis sibi quibusdam ^a indisciplinatis, sequenti
die baptismatis sui, hoc est Dominico in ipsa festi-
vitate paschali, cum gravi scandalo sine vestra oc-
cupaverit voluntate, atque imaginem illuc genitrix
Dei Dominique nostri, et venerandam crucem, et
^b birrum album, quo de fonte resurgens induit
fuerat, posuisse. De qua re et filiorum nostrorum
Eupaterii gloriosi magistri militum, ^c atque ma-
gnifici pii in Domino præsidis, aliorumque nobilium
civitatis vestræ ad nos hæc eadem scripta attestan-
tia cucurrerunt. Qui etiam adjecerunt a vobis hoc
præsensum, et prædictum Petrum ne hoc auderet
fuisse prohibitum. Quod cognoscentes, omnino lau-
davimus, quia sicut revera bonum decuit sacerdotem
nil fieri unde justa esset reprehensio volvisti. Sed
quia per hoc quod minime **vos** in his quæ præve-
cta sunt miscuisti, displicere vobis quod factum
est demonstrasti; considerantes hac de re vestra
voluntatis intentum, ac magis judicium, hishorta-
mur affabibus, ut sublata exinde cum ea qua dignum
est veneratione imagine atque cruce, debeatibus quod
vioenter ablatum est reformare; quia sicut legalis
definitio Judæos novas non patitur erigere synagogas,
ita quoque eos sine inquietudine veteres habere per-
mittit. Ne ergo supra dictus Petrus, vel alii qui ei
in hac indiscipline pravitatis præbuerent solatu-
m sive consensum, hoc zelo fidei se fecisse respon-
deant, ut per hoc quasi eis necessitas fieret conver-
tendi, admonendi sunt atque scire debent quia hac

Legunt aliqui, sed mendose, *pyrrum albam*, ut Jonas de Inst. imag. lib. i. Hæc vox sumpta quandoque pro
veste servili, ut apud Suidam. Existimare in ego usu-
patam pro quacunque veste. Lege Salmasium in
Tertullianum de Pallio. Dixerunt aliqui byrrum aut
burrum pro veste vili, Gallic bure, aut bureum. Hic
pro pretiosa sumitur; sic apud Isidorum, in regula
cap. 14: *Birrus est vestis pretiosa, ac præcide mona-
chis prohibitus*. Sunt qui censent birrum fui-se genus
pallii brevioris, ecclesiasticis, etiam tempore Gan-
grensis conciliis, usitatum; scilicet palliolum breve
humeros tantum et brachia tegens. GUSSANV. De birro
vide notam h. epist. 42 lib. i, ubi ex Sulpicio Severo
insignis locus profertur, in quo byrrimento injicitur.
Hunc locum explicans Salmasius censet byrrum, la-
cernam et chlamydem eamdem esse vestem solo
non ne diversam. Byrrum ait coloris fuisse ut pluri-
num byrra, hoc est russei, unde et nomen; ⁿ m
bu. rum, inquit, byrrum Latini dixer, quod Græci
πυρρόν. Sed et cuiuslibet coloris lacernas byrrus etiam
καταχρηστικῶς appellabant. Cum apud Romanos lo-
gessissent, byrris sive lacernis usi sunt. Reliqua vide in
Edit. ab Ilorino accurata.

^c Fortasse is erat ad quem lib. xi, epist. 22, ubi
appellatur Spesindeo.

Circa eos temperantia magis utendum est, ut trahatur ab eis velle non reniti, non ut adducantur inviti, quia scriptum est : *Voluntarie sacrificabo tibi (Psal. xviii, 8)*; et : *Ex voluntate mea confitebor illi (Psal. xxvii, 7)*. Sanctitas ergo vestra gratiam inter civitatis suae habitatores, adhibitis sibi filii suis, quibus una vobiscum haec displicant, sacerdotali adhortatione, sicut eam deceat, studeat facere, quia hoc maxime tempore quando de hoste formido est, divisum babere populum non debetis. Quia vero non minorem de vobis quam de nobis sollicitudinem gerimus, hoc quoque pariter indicandum curavimus, quod finita hac pace Agilolphus Langobardorum rex pacem non faciet. Unde necesse est ut fraternitas vestra, dum licet, civitatem suam vel alia loca fortius muniri provideat, atque immineat ut abundanter in eis condita procurentur, quatenus dum hostis illuc Deo sibi irato accesserit, non inveniat quod laedat, sed confusus abscedat. Sed et nos pro vobis quantum possumus cogitamus, et iis quorum interest, ut **931 se ad obsistendum Deo auctore preparare deheant, imminemus, quia sicut vos nostras tribulationes vestras attenditis, ita quoque nos vestras afflictiones nostras similiter reputamus.**

EPISTOLA VII.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM.

Etsi monachicam vestem non induerit abbatissa, irritum tamen ex imp. lege illius testamentum; reddenda proinde monasterio quæ aliis illicite donavit Sirica.

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

Quia ingredientibus monasterium (*Grat. 19. q. 3, c. 7*) convertendi gratia ^a ulterius nulla sit testandi licentia, sed res eorum ejusdem monasterii juris

^a Id est, his induciis. **GUSSAV.** Pacem tamen cum Langob. firmius postea sanctam liquet ex epist. 42 et 43 bujus libri.

EPIST. VII. — Vitam monasticam profidentibus nulla unquam testandi potestas fuit, ut optimè docet hic sanctus Gregorius, si divini juris sacrarumque legum habeatur ratio. Quippe non nisi de bonis propriis testari licet. At monachi nihil habent proprii, ut ex omnibus regulis monasticis probatur, scilicet Pachomii, Basilii, Augustini, Benedicti, etc. Consule Concordiam regularum, ad cap. 42; Reg. sancti Benedicti, pag. 612 et seq., et observationes nostri Hungoni Menardi. Verum juxta leges humanas aliquando monachi testari potuerunt; et si intestati decederent, suos habebant haeredes liberos, vel parentes, vel agnatos; his vero deficientibus, acquirebantur monasterio illorum bona, leg. unic. Cod. Theodos. de bon. cleric. et monach. Augustinus, epist. 239: *Usque adeo autem eodem jure presbyteri Honorati est illud unde agitur, ut non solum alibi ordinatus, sed adiuc in Thagastensi monasterio constitutus, si re sua non vendita, nec per manifestam donationem in quempiam translata moreretur, nonnisi haeredes ejus in eam succederent, sicut frater Amilianus in illos triginta solidos fratris Privato successit. Postea monachis adempta testandi facultas, ita ut ingressu monasterii eorum bona acquirantur monasterio, Novel. Justiniani v, nov. 123, cap. 38; Gregorius, epist. olim 22, indict. 4, nunc in appendice, Probo abbati testandi licentiam concedit. Item Adeodato monacho, lib. xii, epist. 3. Jure pontificio monachi testari possunt ex dispensatione summi pontificis, cap. Cum ad Monasterium, de statu Monach. Mabillonum videsis de testamentis abbatum, lib. 1 de Re diplomat. c. 2,*

A fiant, aperta legis definitione decretum est. Qnod cum pene omnibus notum sit, in magnam nos Gaviniæ abbatissæ monasterii ^b sanctorum Gavini atque Luxorii insinuatio admirationem perduxit, quod Siricam monasterii sui abbatissam, postquam regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam asseruit reliquise. Et dum de sanctitatis vec presbyteræ permansisse. Ad hæc replicabat prædicta Gaviniæ hoc pene ex consuetudine licuisse, adeo ut abbatissam quæ ante suprascriptam Siricam fuerat talibus usam fuisse vestibus allegaret. Cum ergo de qualitate vestium nec nos mediocriter cœpissimus ambigere, necessarium visum est, tam cum consilia riis nostris quam cum aliis hujus civitatis doctis vi ris, quid esset agendum de lege tractare. Qui tractantes responderunt, postquam solemní more abbatissa ab episcopo ordinata est, et in monasterii regimine per annos plurimos usque ad vitæ suæ transitum præfuit, vestis qualitatem ad culpam **932** forte episcopi respicere, qui eam sic esse permiserit, non tamen potuisse monasterio præjudicium irrogare, sed res ipsius eidem loco ex quo illuc ingressa et abbatissa constituta est manifesto jure competere. Et ideo quia ex dimissis illicite rebus xenodochium possessionem asserit indebitè detinere, his vos hortamur affatibus, ut quia et monasterium et xenodochium